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خاورمیانه، این کانون همیشگی تحولات 
و بحران ها، در آستانه شکل گیری نظمی نوین 
قرار گرفته است. در این چشم انداز متغیر، 
تلاش برای مهندسی مجدد ساختار امنیتی 
منطقه و بازتعریف موازنه قوا، به وضوح 
مشهود است. ایران، به عنوان یک بازیگر 
کلیدی و تأثیرگذار، با چالش ها و فرصت های 
بی سابقه ای روبروست که آینده نقش آفرینی 
آن را در هاله ای از ابهام فرو برده است. در این 
بستر پیچیده، سفر اخیر علی لاریجانی، دبیر 
جدید شورای عالی امنیت ملی، به بغداد و 
بیروت، نه تنها نخستین مأموریت خارجی او 
در این سِمت حساس بود، بلکه به مثابه گام 
مهمی در مسیر تلاش تهران برای بازتعریف 
نقش و نفوذ خود در معادلات پیچیده 
منطقه ای تفسیر می شود. این سفر در 
شرایطی انجام شد که منطقه پس از تحولات 
مهمی چون جنگ ۱۲ روزه اسرائیل علیه 
ایران و فشارهای فزاینده برای خلع سلاح 
گروه های مقاومت، با دگرگونی های عمیقی 

مواجه است.

بازگشت عقلانیت یا تغییر ظاهری؟
انتصاب علی لاریجانی به دبیری شورای 
عالی امنیت ملی، پس از نزدیک به دو دهه، در 
محافل داخلی و خارجی بازتاب گسترده ای 
داشت و انتظارات متفاوتی را برانگیخت. 
بسیاری این انتخاب را نشانه ای از تمایل به 
عقلانیت و تخصص گرایی در سیاست گذاری 
امنیتی ایران دانستند. سیدحسین نقوی 
حسینی، نماینده پیشین مجلس، این 
اقدام را رویکرد نهادهای تصمیم ساز به 
سمت تخصص گرایی و عقلانیت دانسته 
است. این دیدگاه ها، لاریجانی را فردی 
منطقی می دانند که می تواند ایران را از 
مسیر خطرناک فعلی نجات دهد و فصل 
جدیدی در سیاست گذاری امنیتی آغاز 
کند. در مقابل، برخی تحلیلگران نیز با نگاهی 
محتاطانه، این تغییر را صرفاً یک جابه جایی 
تشریفاتی قلمداد کرد ه اند. احمد زیدآبادی، 
روزنامه نگار، با اشاره به اینکه لاریجانی در 
سفر اخیر به عراق و لبنان، خود را مسئول 
امور امنیت کشور معرفی کرده است، این 
پرسش را مطرح می کند که آیا اجماعی بر این 

موقعیت در بلوک قدرت ایران وجود دارد یا 
خیر؟ او تأکید می کند که اگر اجماعی صورت 
گرفته باشد، او دیگر مقامی دست بسته و فاقد 
اقتدار لازم برای کمک به مهار بحران ها به 
حساب نمی آید. این دوگانگی در برداشت ها، 
خود نشان دهنده پیچیدگی جایگاه و 
انتظارات از لاریجانی در شرایط حساس 
کنونی است و تعیین می کند که آیا حضور او 
می تواند به کاهش تندروی های ایدئولوژیک 
و گرایش به تحولات ضروری منجر شود 

یا خیر؟

تقویت روابط امنیتی 
در بستر تحولات منطقه ای

نخستین مقصد سفر منطقه ای 
لاریجانی، بغداد، پایتخت عراق بود که 
اهمیت استراتژیک آن برای ایران، به ویژه 
پس از جنگ ۱۲ روزه و نیاز به بازنگری 
در روابط با سایر کشورها، بیش از پیش 
برجسته شده است. در عراق، مسائل امنیتی 
مانند حضور گروه های مسلح کرد و عبور 
هواپیماهای نظامی اسرائیل و ایالات متحده 
از حریم هوایی عراق، از جمله نگرانی های 
تهران محسوب می شود. محور اصلی این 
سفر، امضای یک یادداشت تفاهم امنیتی 
بود که به گفته لاریجانی، »محور اصلی آن 
تلاش برای دستیابی به امنیت، ثبات و 
آرامش در دو کشور است.« این یادداشت 
تفاهم، بر اساس اطلاعیه شورای امنیت ملی 
عراق، در ۱۹ مارس ۲۰۲۳ با محوریت امنیت 
مرزها و خنثی سازی فعالیت مخالفان کرد 
ایرانی مقیم اقلیم کردستان امضا شد.  ایران 
با این تفاهم نامه در تلاش است همکاری های 
امنیتی و اقتصادی با عراق را به منظور ایجاد 
یک کمربند ثبات در مرزهای غربی خود و 

مقابله با تهدیدات مشترک،  تقویت کند.
امضای این سند، با واکنش های متفاوتی 
روبرو شد. در حالی که برخی رسانه ها از 
امضای توافقنامه امنیتی سخن گفتند، 

شورای امنیت ملی عراق با صدور اطلاعیه ای، 
این گزارش ها را نادرست خواند و تأکید 
کرد که آنچه امضا شده، »یادداشت تفاهم 
امنیتی« بوده است. همچنین این شورا 
در پاسخ به انتقاد ایالات متحده از این 
تفاهم نامه، قاطعانه اعلام کرد که تابع 
سیاست هیچ کشوری نیستیم و این اقدام را 
در راستای منافع ملی خود دانست. سرلشکر 
عبدالکریم خلف، کارشناس نظامی عراق 
در گفت وگویی تصریح کرد که در این سفر 
اجرای تفاهمنامه های مربوط به گروه های 
مسلح شمال عراق و همکاری در زمینه 
امنیت مرزها و کریدورهای ریلی مانند خط 
آهن ایران-کربلا بررسی شد. این تحرکات، 
در کنار دیدار لاریجانی با مقامات عراقی، 
نشان دهنده برنامه بلندمدت ایران برای 
حفظ شبکه مقاومت خود در برابر نفوذ آمریکا 
و اسرائیل و تقویت روابط با گروه های کلیدی 
همچون حشدالشعبی در عراق است. عراق 
نشان داد سعی دارد با دخالت ها غربی ها 
مقابله و روابط خود با همسایه ش یعنی ایران 
را حفظ کند که این فرصتی برای بازتعریف 

روابط دو جانبه است. 

چالش های بازتعریف روابط با لبنان
پس از بغداد، بیروت مقصد بعدی 
لاریجانی بود که به دلیل نقش حزب الله، 
همواره از اهمیت ویژه ای برای ایران برخوردار 
است. این سفر در شرایطی انجام شد که لبنان 
تغییرات سیاسی در سطح  رئیس جمهور و 
نخست وزیر داشته است و با اظهارنظرهای 
محتاطانه یا حتی غیردوستانه برخی 
مقامات لبنانی نسبت به ایران مواجه بودیم. 
لاریجانی در دیدارهای خود با مقامات لبنانی 
و نیروهای حزب الله، بر روابط »برادرانه، 
دوستانه و راهبردی« ایران با لبنان تأکید 
کرد و مقاومت را سرمایه ای استراتژیک برای 

منطقه دانست. 
با این حال، سفر لاریجانی به بیروت با 

واکنش های شدید و متناقضی در داخل 
لبنان روبرو شد که نشان دهنده پیچیدگی 
روابط و حساسیت های داخلی این کشور 
است. جوزف عون، رئیس جمهور لبنان، با 
موضعی محتاطانه تأکید کرد که دوستی با 
ایران باید شامل همه لبنانی ها  باشد، نه صرفاً 
یک گروه خاص. نواف سلام، نخست وزیر 
لبنان، نیز به صراحت اظهارات اخیر برخی 
مسئولان ایرانی را مردود و خروج فاحش 
از اصول دیپلماتیک دانست و بر لزوم پایان 
دادن به مداخلات خارجی در لبنان اشاره 
کرد. این اظهارات، نارضایتی بخش هایی از 
حاکمیت لبنان از آنچه دخالت ایران در امور 
داخلی می نامند را نشان می دهد. در مقابل، 
علی المقداد نماینده مجلس لبنلن سفر 

لاریجانی را موفقیت آمیز خواند.
 این تضاد در مواضع، چالش های ایران در 
حفظ و تقویت نفوذ خود در لبنان، به ویژه در 
سایه فشارهای داخلی و خارجی برای خلع 
سلاح حزب الله  را برجسته می سازد، ایران در 
شرایط کنونی نیازمند بازتعریف شیوه روابط 
خود با کشورهای منطقه است که حداقل 
از تنش های دو جانبه جلوگیری کند. اما 

لاریجانی در واکنش به این انتقادات، با تأکید 
بر عدم دخالت ایران در امور داخلی کشورها، 
گفت: »ما همواره از جریان های مقاومت 
حمایت می کنیم«. این موضع، با آنچه 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه، پیشتر 
بیان کرده بود، همخوانی دارد.  عراقچی در 
این رابطه می گوید: »صلح در منطقه بدون 
سلاح مقاومت ناپایداری است.« این دیدگاه، 
نشان دهنده رویکرد راهبردی ایران در 
قبال مقاومت است که آن را نه دخالت، بلکه 
ضرورتی برای صلح و ثبات منطقه و مقابله با 
شر حاضر یعنی اسرائیل در منطقه می داند 
که به نظر می رسد با سایر کشورها فعال در 

این جریان تفاوت اساسی دارد. 

نظم نوین منطقه ای و معمای ایران
یکی از مهم ترین تحولات در نظم جدید 
منطقه ای، تلاش های هماهنگ برای خلع 
سلاح بازیگران غیردولتی است. این روند 
که از ترکیه تا عراق، لبنان و فلسطین را 
شامل می شود، با هدف بازتعریف موازنه 
قدرت در خاورمیانه صورت می گیرد. در 
ترکیه، تلاش برای خلع سلاح پ ک ک، 
در عراق، فشارها برای ادغام یا خلع سلاح 
بخشی از نیروهای حشد الشعبی، در لبنان، 
فشارهای بین المللی برای تحدید توان 
نظامی حزب الله، و در فلسطین، پیش شرط 
اسرائیل برای توقف کشتار، یعنی خلع 
سلاح کامل حماس، همگی نشانه های 
این مهندسی امنیتی جدید هستند. این 
تلاش ها که با حمایت سیاسی و نظامی 
برخی بازیگران غربی و عربی همراه است، بر 
مبنای تغییر ساختار امنیتی منطقه و حذف 
توان بازدارندگی مقاومت طراحی شده است. 
بنیامین نتانیاهو، نیز با رؤیای اسرائیل بزرگ 
خود، به وضوح نشان می دهد که بازیگران 
منطقه ای به دنبال تغییرات بنیادین هستند 
و ایران نمی تواند نسبت به این تحولات 
بی تفاوت باشد. این وضعیت، پیچیدگی 
کنونی معادلات منطقه ای را که ریشه در 
همپوشانی اهداف امنیتی، رقابت های 
ژئوپلیتیک و ملاحظات ایدئولوژیک دارد، 
دوچندان می کند. حادثه ادعایی عدم 
اجازه سوریه به هواپیمای لاریجانی برای 
عبور از حریم هوایی اش نیز نشان دهنده 
 پیچیدگی و حساسیت روابط با کشورهای 

منطقه است.
احمد زیدآبادی به درستی این پرسش 
کلیدی را مطرح می کند که آیا لاریجانی 
در صدد اعاده نوع نظمی است که عملًا 
فروپاشیده و یا حفظ امنیت و منافع ایران در 
نظم در حال ظهور است؟ این سوال کلیدی 
نقطه کانونی معمای ایران در نظم جدید 
منطقه ای است و موفقیت لاریجانی را در 
گرو پاسخ به این سوال پیچیده خواهد بود؛ آیا 
ایران می تواند نفوذ خود را در این نظم جدید 
منطقه ای بازتعریف کند؟ پاسخ به این پرسش، 
نیازمند بررسی چالش ها و فرصت های پیش رو 
است. از یک سو، چالش هایی چون فشارهای 
داخلی و منطقه ای بر گروه های مقاومت، 
مخالفت های داخلی در کشورهای هدف 
نسبت به آنچه دخالت در امور داخلی تلقی 
می شود، ساختار بروکراتیک و چندلایه 
قدرت در ایران که می تواند موفقیت لاریجانی 
را تحت الشعاع قرار دهد، بحران های اقتصادی 
و زیست محیطی داخلی که توان کشور را 

محدود می کند، فشارهای بین المللی و 
محدودیت زمانی برای اقدامات، و حتی تصویر 
عمومی دوگانه لاریجانی که می تواند پذیرش 
اجتماعی و سرمایه گذاری سیاسی او را کاهش 
دهد، همگی موانع مهمی محسوب می شوند. 

دیپلماسی فعال و ائتلاف های منطقه ای
از سوی دیگر، فرصت های قابل توجهی 
نیز وجود دارد. تجربه لاریجانی، که حمیدرضا 
جلایی پور فعال سیاسی نیز آن را عاملی 
برای قوی تر شدن تیم دیپلماسی ایران 
می داند، می تواند تصمیمات شورای عالی 
را عمل گراتر کند و  نشان دهنده تمایل به 
کاهش تندروی های ایدئولوژیک  باشد. 
نیاز منطقه به ثبات و امنیت، با وجود همه 
تنش ها، یک واقعیت است و ایران می تواند با 
ارائه راه حل های منطقه ای، نقش سازنده ای 
ایفا کند. حفظ و تقویت روابط فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی، علاوه بر روابط امنیتی، 
می تواند نفوذ ایران را در لایه های عمیق تری 
گسترش دهد. حمایت از مقاومت به عنوان 
ابزار بازدارندگی، همچنان بخش مهمی از 
استراتژی ایران برای مقابله با هژمونی اسرائیل 
است اما در شرایط حال حاضر باید تصمیمی  
مهم در خصوص روابط ایران با دولت های 
منطقه اتخاذ شود که سایه این تحولات 
روابط کشرومان را با این دولت ها خدشه دار 
نکند. حفظ راهبرد سیاست همسایگی و 
دیپلماسی فعال که بارها مورد تاکید دستگاه 
دیپلماسی ایران بوده است، می تواند راهکاری 
برای نزدیکی بیشتر کشور ها منطقه برای 
ائتلاف های محوری باشد و ایران را در کانون 

تصمیم سازی قرار  دهد. 
 سفر لاریجانی به عراق و لبنان تلاشی 
برای تأکید مجدد بر نقش ایران و حفظ محور 
مقاومت بود، اما واکنش های متناقض در این 
کشورها نشان داد که ایران برای بازتعریف 
نفوذ خود در نظم جدید منطقه ای، که به 
دنبال حذف بازیگران غیردولتی است، 
نیازمند رویکردی منعطف تر و چندوجهی 
است. تهران باید میان حفظ اصول راهبردی 
خود )حمایت از مقاومت( و احترام به 
حاکمیت ملی و حساسیت های داخلی 
کشورها تعادل ظریفی برقرار کند. موفقیت 
ایران در حفظ امنیت و منافع خود در نظم 
در حال ظهور و بازتعریف جایگاهش در 
خاورمیانه، به تصمیم گیری های راهبردی 
آینده و بهره گیری از فرصت بزرگ اما 

کوتاه مدت کنونی بستگی دارد.

خطیب زاده:
‌گفت‌وگو‌با‌اروپا‌ادامه‌می‌یابد

معاون وزیر خارجه خارجه ایران گفت: »مذاکرات با ارواپایی ها 
ادامه خواهد یافت. ما تصمیم به ادامه گرفته ایم و این کار را خواهیم 
کرد. اما باید مراقب و هوشیار باشیم تا اطمینان حاصل کنیم که 
هیچ کس از این موضوع سوءاستفاده نکرده و از آن به عنوان ابزاری 
در جعبه ابزار سیاست خارجی خود استفاده نمی کند.« به گزارش 
ایسنا،  سعید خطیب زاده، در گفت وگو با تلویزیون »آ خبر« ترکیه 
ابراز امیدواری کرد که اروپایی ها درک کنند که اگر هدف، رسیدن 
به یک تفاهم معنادار بین دو طرف باشد، هر چیزی ممکن است.  به 
گفته وی، ایران در مذاکرات آماده دفاع از حقوق هسته ای صلح آمیز 
خود است. ایران بخش قابل توجهی از منابع و انرژی خود را به این 
برنامه صلح آمیز اختصاص داده است و آن ها نمی توانند ایران را از 

آن محروم کنند.
    

روسیه:
طرح‌تروئیکا‌برای‌»اسنپ‌بک«‌
علیه‌ایران‌مشروعیت‌ندارد

نمایندگی دائم روسیه در سازمان ملل متحد با ارسال یادداشتی 
توضیحی به شورای امنیت که به عنوان سند شورا نیز به ثبت رسید، 
به طور رسمی با برنامه آلمان، فرانسه و بریتانیا برای فعال سازی 
مکانیسم موسوم به »اسنپ بک« و بازگرداندن قطعنامه های 
تحریمی پیشین شورای امنیت علیه ایران مخالفت کرد. به 
گزارش ایسنا، در این یادداشت، مسکو تأکید کرده است که بر 
اساس قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و مفاد برجام، استفاده از 
مکانیسم »اسنپ بک« تنها زمانی مجاز است که کشور متقاضی، 
به عنوان یکی از مشارکت کنندگان در برجام، تمام مراحل 
 حل وفصل اختلافات مندرج در بندهای ۳۶ و ۳۷ توافق را طی 

کرده باشد.
    

پیرو تهدید دوباره ایران ازسوی تروئیکای اروپایی 
مطرح شد؛

مخالفت‌رسمی‌چین‌
با‌فعال‌شدن‌مکانیسم‌»اسنپ‌بک«

سخنگوی وزارت خارجه چین گفت که کشورش با تحریم های 
جدید علیه ایران مخالف است و از دیدگاه تهران مبنی بر اینکه 
قدرت های اروپایی فاقد اختیار برای فعال کردن مکانیسم »اسنپ 
بک« برجام هستند، حمایت می کند. به گزارش ایسنا، لین جیان، 
روز جمعه توضیح داد که پکن »معتقد است این امر به طرفین در 
ایجاد اعتماد و رفع اختلافات کمک نمی کند و برای تلاش های 
دیپلماتیک برای ازسرگیری زودهنگام مذاکرات مفید نیست.« 
بنابراین گزارش، این اعلام موضع در بحبوحه ضرب الاجل 
قریب الوقوع قدرت های اروپایی، حمایت دیپلماتیک مهمی 
برای تهران است. بیانیه پکن مستقیماً در تضاد با هشدار بریتانیا، 
فرانسه و آلمان مبنی بر اعمال مجدد تحریم های سازمان ملل در 
صورت عدم یافتن راه حل دیپلماتیک برای بن بست هسته ای تا 

پایان ماه اوت است.
    

اوکراین: 
کشتی‌روسی‌حامل‌قطعات‌پهپادی‌

ساخت‌ایران‌را‌غرق‌کردیم
ستاد کل ارتش اوکراین اعلام کرد که »نیروهای عملیات 
ویژه« این کشور به بندر دریایی »اولیا«ی روسیه در منطقه 
آستراخان حمله کردند و یک کشتی حامل قطعات و مهمات 
پهپادی ساخت ایران را، هدف قرار دادند. به گزارش عصرایران به 
نقل از وبگاه روزنامه »کی یف پست« اوکراین، طبق گزارش های 
اولیه، این حمله به کشتی باری »پورت اولیا-4« که گفته می شود 
حامل قطعات پهپادهای تهاجمی شاهد و سایر مهمات ارسالی از 
ایران بوده، آسیب رساند. میزان کامل خسارت هنوز در دست 
بررسی است. این ادعا در حالی مطرح شده که روسیه امتیاز 
پهپادهای شاهد سری ۱۳۶ ایرانی را خریده و در منطقه تاتارستان 
کارخانه ای بزرگ برای تولید انبوه این نوع پهپاد در مدل های 

مختلف برپا کرده است.
    

خطیب نماز جمعه تهران:
دیپلماسی‌نباید‌عرصه‌بروز‌اختلافات‌

کم‌مایه‌‌سیاسی‌شود
خطیب نماز جمعه تهران با اشاره به تاکیدات رهبر انقلاب 
بر افزایش سطح دانش، عقلانیت و دیانت در جامعه، گفت: 
با توجه به نقش محوری سیاست خارجی بر امنیت و اقتصاد 
کشور، دیپلماسی نباید عرصه بروز اختلافات کم مایه  سیاسی 
و اتهام زنی ها و مجادلات غیر مفید شود. به گزارش ایرنا، 
»سید محمدحسن ابوترابی فرد« در خطبه های این هفته 
تهران ادامه داد: باید اهل قلم و اهل فکر مراقب باشند که هر 
کلامی که اقتدار ملی را مخدوش کند، بدون تردید حرام 
 است و رهبری معظم بر حراست از این ظرفیت تاکید و 

اصرار دارند.
    

روسیه: 
در‌حال‌مذاکره‌برای‌ساخت‌نیروگاه‌های‌

اتمی‌کوچک‌در‌ایران‌هستیم
مدیرعامل شرکت دولتی روس اتم گفت: روسیه در حال 
مذاکره با ایران درباره ساخت نیروگاه های هسته ای کوچک در 
خاک این کشور است. به گزارش ایرنا از خبرگزاری تاس، الکسی 
لیخاچف که شرکتش پیش تر واحد یک نیروگاه اتمی بوشهر را 
تکمیل و راه اندازی کرده و در حال ساخت واحدهای ۲ و ۳ این 
نیروگاه است، دیروز در مصاحبه با شبکه اول تلویزیون روسیه 
افزود:  در آغاز سال ۲۰۲۵ میلادی، ایران به روسیه پیشنهاد داد 
که دستور کار همکاری های دوجانبه در زمینه انرژی هسته ای، 
 از جمله در زمینه ساخت نیروگاه های هسته ای کوچک در ایران 

گسترش یابد.
    

امام جمعه قزوین: 
امروز‌بدون‌روسری‌قهوه‌می‌خورند،‌

فردا‌دنبال‌نجاسات‌می‌روند
امام جمعه قزوین در بخشی از خطبه های این هفته نماز جمعه،  
به طرح دشمن در مسائل فرهنگی پرداخت و یادآور شد: دشمن 
می گوید حالا خانم ها روسری سر نکنند چه اشکالی پیش می آید؟ 
حالا اگر مقداری شلوارشان را ...؟ اگر در کافه جمع شوند و قهوه 
بخورند چه ایرادی دارد؟ اما اصل موضوع این است که این قهوه فردا 
به نجاسات تبدیل می شود و به همین شکل دین اسلام را دشمن 
گره گره از هم باز می کند. مهدی خضری هشدار داد: عاقبت این 
راه می شود بی دینی قزوین که شهر دارالمومنین بوده و طلاق 
افزایش خواهد یافت، از دادگستری تقاضا دارم که علت طلاق ها 

را برای مردم بازگو کند.

نقش ایران در تحولات خاورمیانه و نظم نوین منطقه ای چیست؟روی موج کوتاه

 سفرهای لاریجانی و معمای بازتعریف »نفوذ«
کیا مقدم

پس از سخنرانی استاندار مازندران در مراسم گرامیداشت روز 
خبرنگار و اظهارنظر او درباره اهمیت اولویت بندی تصمیم های اجرایی 
کشور که در آن به لایحه عفاف و حجاب نیز اشاره شده بود، موج حملات 
تندروها که هیچ فرصتی را برای تخطئه دولت از دست نمی دهند، علیه 

او فوران کرد.
در برخی کانال ها و صفحه های مجازی این جمله  به نقل از مهدی 
یونسی رستمی منتشر شده که »در جامعه ای که گرسنگی وجود دارد 
به عفاف و حجاب اعتقادی ندارم.« در حالی که یونسی رستمی در این 
سخنرانی نکاتی پیرامون اهمیت اولویت گذاری در تصمیم های اجرایی 
مطرح کرده بود و به طور شفاف عنوان کرد که در شرایط کنونی باید 
تمرکز همه مسوولان بر رفع ناترازی های حوزه انرژی و کاهش مشکلات 
اقتصادی اقشار مختلف جامعه باشد و موضوعی مانند لایحه عفاف و 

حجاب در این موقعیت زمانی اولویت اصلی نیست.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی استانداری مازندران، استاندار 
مازندران در پاسخ به برخی برداشت های صورت  گرفته از سخنانش 
در مراسم گرامیداشت روز خبرنگار، اظهار کرد: در مراسم به دلیل 
محدودیت زمان و سرعت در بیان مطالب، ممکن است برخی واژه ها 
به درستی منتقل نشده باشند که این اتفاق در مورد لایحه عفاف و 

حجاب نیز رخ داد. منظور من این بود که اجرای لایحه عفاف و حجاب، در 
شرایطی که مردم با مشکلات معیشتی و تورم دست وپنجه نرم می کنند، 

باید با ظرافت بیشتری مورد بررسی قرار گیرد.
وی با تأکید بر پایبندی به ارزش های اسلامی افزود: مگر می شود 
در جامعه اسلامی به شئون دینی بی تفاوت بود؟ واقعیت این است که 
مسئله اصلی امروز مردم که مطالبه عموم مردم نیز هست و نمود علنی 
هم دارد مسئله معیشت و تورم است. لذا توقع مردم از مقامات این است 

که عمده اهتمام و عزم خود را برای مسئله اصلی بگذارند.
نماینده عالی دولت در مازندران خاطرنشان کرد: طبیعتاً در کنار 
مسائل معیشتی نیاز به تامین امنیت جانی، امنیت روانی و امنیت 
اخلاقی هم بر عهده کارگزاران کشور است و همه خود را ملزم می دانند 
که در این امر نقش آفرینی کنند. بدیهی است حجاب و عفاف هم که 
به مقوله امنیت اخلاقی و سلامت اجتماعی جامعه مرتبط است از این 

قاعده مستثنا نیست.

تهدید رسایی به برکناری استاندار
نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه »جناب یونسی افاضه 
کرده مسئول معیشت مردم است و به عفاف و حجاب در جامعه ای که 

گرسنه است اعتقاد ندارد!«، نوشت: »عجب! مردم هم به استاندار بودن 
شما اعتقادی ندارند.«

حمید رسایی، با انتشار متنی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس به اظهارات استاندار مازندران درباره حجاب و گرسنگی 

در غزه، واکنش تندی نشان داد. 
او در این زمینه نوشت: جناب یونسی که بدون سابقه اجرایی و با 
تخصص  مجاری ادراری به  استانداری مازندران منصوب شده، درحالی 
که به برگزاری کنسرت افتخار می کند، افاضه کرده مسئول معیشت 
مردم است و به عفاف و حجاب در جامعه ای که گرسنه است اعتقاد ندارد! 

عجب! مردم هم به استاندار بودن شما اعتقادی ندارند.

غلط کردی، ما شهید داده ایم! 
پیش از رسایی هم مجتبی زارعی، نماینده مجلس، به شدت نسبت 
به اظهارات استاندار مازندران واکنش نشان داد: اگر دربان استانداری 
مازندران بودم؛ استاندار بی لیاقت مازندران را به داخل استانداری راه 

نمی دادم! 
او ضمن انتقاد از لحن استاندار و استفاده از جمله: غلط کردی، ما 
شهید داده ایم، تاکید کرد که استان مازندران دارای تاریخ شهادت و 

فرهنگ است که نباید با این گونه اظهارات خدشه دار شود.  نماینده 
پایداری نیز در واکنشی تند به اظهارات استاندار مازندران در باره حجاب 
نوشت که شما و سایر مسئولان دقیقا مثل حکومت های سکولار فقط 

مسئول معیشت مردم شده اید.

چرا عرضه همین یک کار را هم ندارید!
 سید منان رئیسی، نماینده قم در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»استاندار مازندران هستند که رسما در حال انکار حکم قطعی شرع 
هستند. باشه قبول، شما و سایر مسئولان دقیقا مثل حکومت های 

سکولار، فقط مسئول معیشت مردم هستید!
 فقط بفرمایید که چرا عرضه همین یک کار را هم ندارید و چرا با 
معیشت مردم کاری کرده اید که در تمام سال های بعد از انقلاب سابقه 

نداشته؟!«

یونسی رستمی: منظورم لایحه حجاب بود، نه خود حجاب

»استاندار‌مازندران«؛‌مستمسک‌جدید‌تندرو‌ها‌برای‌حمله‌به‌دولت

گزارش

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: اگر امروز طیف تندرو صدای 
بلندتری حتی نسبت به گذشته دارند و در مقابل تصمیماتی که 
بنابر گفته رئیس جمهور رهبری هم بر آنها اذعان دارد، می ایستند، 
به این دلیل است که هویت اینها برای بخش عمده ای از ارکان نظام 
و حاکمیت روشن شده است و درتلاشند تا از جایگاه های مؤثر خود 
برای جلوگیری از تغییرات بنیادین به نفع کشور و مردم استفاده کنند.

محمد سالاری در گفت وگو با ایلنا، درخصوص طرح دوباره عدم 
کفایت سیاسی رئیس جمهور بعد از اظهارات اخیر او مبنی بر اینکه 
در سیاست خارجی گوش به فرمان رهبر انقلاب هستند، گفت: به 
هر حال طیفی در نظام تصمیم گیری کشور در نهادهای انتصابی و 
انتخابی مانند مجلس با رأی حداقلی حضور دارند که به رغم مواضع 
ظاهری دفاع از ولایت، رهبری و ارزش های انقلابی، دینی و مذهبی؛ 

بارها و بارها نشان داده اند که  منافعشان در خطر باشد در مقابل 
تصمیمات حاکمیت که به نفع ملت و جامعه است، می ایستند؛ ولو 
اینکه ازسوی رهبری و سایر نهادهای منتسب به حاکمیت اتخاذ شود.
وی گفت: در دهه های اخیر، این گروه ها تلاش کرده اند تا با طرح 
انگاره ها، فاصله بین مردم و حاکمیت را بیشتر کنند. به طور کلی، 
می توان گفت که آن ها سهم قابل توجهی در ناامیدی مردم نسبت 
به اصلاح امور و همچنین در وضعیت تنهایی استراتژیک جمهوری 
اسلامی ایران در دنیا داشته اند. این گروه ها در جنگ ۱۲ روزه هم 
سهم زیادی در عدم وجود شرکای راهبردی برای ایران داشتند و در 

تحریم های کمرشکن علیه کشور نیز نقش داشتند.
سالاری ادامه داد: آقای پزشکیان نشان داده که سعی می کند 
چیزی را از مردم مخفی نگه ندارد در صحبت های اخیر با مدیران 

رسانه ها هم به صورت آشکار اعلام کرد که اساسا تصمیمات مربوط 
به انجام مذاکرات و تعامل با آمریکا و اروپا بدون نظر رهبری اتخاذ 
نمی شود. اما افرادی که با رأی حداقلی در مجلس نشسته اند، 
موضوعاتی مانند عدم کفایت سیاسی رئیس جمهور و مسائلی از این 
قبیل را مطرح می کنند که این در واقع تقابل آشکار با خط قرمزهایی 
است که خودشان به آن اشاره کرده اند و به طور غیرمستقیم مشخص 

است که هدفشان چیست.

وی ادامه داد: آنچه الان مسلم است، اینکه هویت اینها همچنان که 
برای جریان سیاسی اصلاح طلب و بخش عمده ای از ملت مشخص بود 
برای حاکمیت هم مشخص شده است و امیدواریم که شاهد تغییرات 
بنیادینی در سیاست های کلان کشور، چه در سیاست خارجی  و چه 

در سیاست داخلی و نحوه مواجهه با ملت باشیم.
این فعال سیاسی تصریح کرد:  در چنین شرایطی، ایران قادر خواهد 
بود در مذاکرات و میز گفت وگوها دست بالاتری داشته باشد و از منافع 
ملی خود صیانت کند. متأسفانه، می بینیم که تفکر ارتجاعی که در 
کشور حاکم است در این بزنگاه تاریخی هم مقابل مذاکره، تعامل و 

ایجاد امید در بستر جامعه برای افزایش اعتماد عمومی می ایستد. 
به گفته وی، در بحران های حاکم بر کشور و مجموعه تحریم ها، 
طیف یا طیف هایی هستند که از این فضا بیشترین  بهره برداری 
اقتصادی و سیاسی را می کنند. این گروه ها به طور عمده روی 
استراتژی تقابل و ستیز تمرکز دارند. اگر در این نظام تصمیم گیری 
دولت منتخب حتی با رهبری هم تعامل کامل داشته باشد، در برابر 
تصمیمات دولت و در اصل در برابر تصمیمات حاکمیت قرار خواهند 

گرفت.

فعال سیاسی اصلاح طلب پاسخ داد

چرا‌صدای‌تندروها‌بلند‌شده‌است؟

گفت وگو

سفر لاریجانی به عراق و لبنان 
تلاشی برای تأکید مجدد بر 

نقش ایران و حفظ محور مقاومت 
بود، اما واکنش های متناقض در 
این کشورها نشان داد که ایران 

برای بازتعریف نفوذ خود در نظم 
جدید منطقه ای، که به دنبال 

حذف بازیگران غیردولتی 
است، نیازمند رویکردی 

منعطف تر و چندوجهی است

تهران باید میان حفظ اصول 
راهبردی خود )حمایت از 

مقاومت( و احترام به حاکمیت 
ملی و حساسیت های داخلی 
کشورها تعادل ظریفی برقرار 

کند. موفقیت ایران در حفظ 
امنیت و منافع خود در نظم در حال 

ظهور و بازتعریف جایگاهش در 
خاورمیانه، به تصمیم گیری های 

راهبردی آینده و بهره گیری 
از فرصت بزرگ اما کوتاه مدت 

کنونی بستگی دارد

احمد زیدآبادی به درستی 
این پرسش کلیدی را مطرح 

می کند که آیا لاریجانی درصدد 
اعاده نوع نظم است و یا حفظ 

امنیت و منافع ایران در نظم در 
حال ظهور است؟ این سوال 
کلیدی نقطه کانونی معمای 

ایران در نظم جدید منطقه ای 
است و موفقیت لاریجانی در 

گرو پاسخ به این سوال خواهد 
بود؛ آیا ایران می تواند نفوذ خود 

را در این نظم جدید منطقه ای 
بازتعریف کند؟


